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Szakadás?
Nagyvár ad ,  február 13.

A vezető politikusok úgy tün­
tetik fel a helyzetet, mintha a 
Polőnyi-ügy hullámai a küszö­
bön álló lemondással elsimul­
nának. Napok óta hangoztattuk, 
hogy. sajnálatos ugyan, de úgy 
látszik, hogy a Polónyi-affér 
a párt kereteket is érinteni 
fogja

Mintha a 67-es pártok elér­
kezettnek látnák az időt hogy 
megindítsák az akciót egy ha­
talmas hatvanhetes tábor meg­
teremtésére A Polőnyi-ügy sze­
mélyes természete egészen elsi­
mult a figyelmes szemlélő előtt, 
látva azt a sokféle és ellentétes 
mozgalmat, mely a függetlenségi 
pártban jelentkezett a válság 
aíatt.

Ma már kétségen kívüli tény 
az, hogy a függetlenségi 48-as 
párt a választások alatt olyan 
elemeket is vett fel kötelékébe, 
melyek oly távol vannak a füg­
getlenség eszméitől, mint Makó 
Jeruzsálemtől. A lefolyt alkot­
mányos küzdelmek után az ál­
talános választások alatt a leg­
több szabadelvű politikus egy- 
szeuben barátja lett a 48-as 
eszméknek. Patkányok módjára 
rohantak el a nemzet fenyegető 
magatartása folytán a 67-es alap 
zátonyra jutott hajóroncsáról, 
hogy mandátumot szerezhes­
senek.

Ez a körülmény okozta azután, 
hogy a függetlenségi többség 
csak névleges. Mert ha tényleg 
számba vennők a párt tagjait, 
Kossuth ragyogó írásainak na­
gyon kevés igaz és önzetlen 
hívét találnók meg közöttük. 
Nem térünk ki a Benedek-ügvre. 
Ott még lehetne szó arról, hogy 
el kell azt ítélni, a ki valamely 
párt kötelékében belül más párt 
érdekeit mozditja elő, ha csak 
a  községi politikában is. De a 
Polónyi affér nyomán kétségbe- 
ejtöbb a perspektíva. A helyzet 
olyan, hogy továbbra fenn nem

maradhat. Lengyel Zoltán egye­
dül Andrássy Gyula grófot 
említette úgy, mint politikai­
lag intakt és becsületes em­
bert.

Ezek a tünetek nem jelentik

azt, hogy Lengyel Zoltán hátat 
fordított volna a 48-nak. Koránt 
sem. Ö fanatikus imádója ma is 
Kossuth Lajos eszméinek. De 
nem hive a mai függetlenségi 
pártnak.

JUStalopft a számVcVMsfl.
Lengyel Zoltán szerepe.

S z e n z á c i ó s  l e l e p l e z é s e k .

A mai reggeli lapok szenzásiós 
bírt közöltek. E szerint az állami 
számvevőszéknél aktalopás történt 
avégből. hogy szigorúan őrzött hi­
vatalos titkokat a nyilvánosság előtt 
leközöljenek.

Az állami számvevőszéknél né 
hány nappal ezelőtt bizalmas följe­
lentés utján értesültek arról, hogy a 
számvevőszék aktáiból néhányat egy 
tisztviselő elvitt és azokat árusítja.

Dárday Sándor, az állami szám­
vevőszék alelnöke azonnal feljelen­
tést tett a rendőrségen, ahol a nyo­
mozással a detektív testületet bízták 
meg.

Krecsányi Kálmán detektivfönök 
szoros megfigyelés alá vett egy este 
megjelenő lapot, miután éppen ez a 
lap adott ki legutóbb néhányan tit­
kosan kezelt levelet és a detektív- 
főnök abból a feltevésből indult ki, 
hogy aki ilyen aktákat ellop, ösztön- 
s zerüleg is ahhoz az újsághoz viszi, 
amely már közölt hasonló dolgokat.

Minden embert megfigyeltek, a 
ki a jelzett újságnál járt és igy 
megtudták, hogy a számvevőszék 
egy bivataltisztje többször értekezett 
Lengyel Zoltán országgyűlési kép­
viselővel.

Az aktatolvajt letartóztatták.
Miután a rendőrség kinyomozta, 

bogy az aktalopís tényleg megtör­
tént és bogy a tolvaj csakis Hajdú 
Gyula lehet, aki a számvevőszéknél 
hivataltiszti minőségben alkalmazás­
ban van, ma éjjel Irányi-utca 15. 
szám alatti lakásáról a detektívek 
Hajdú Gyu'át behozták a főkapi­
tányságra, ahol Pekáry Ferenc fő- 
kapitányhelyettes azonnal hozzáfo­
gott a kihallgatáshoz.

Hajdú Gyula kezdetben állhata-

Budapest ,  feburár 13.

tosan tagadott és többek között 
ezeket mondotta:

— Miért éppen a számvevőség 
aktáit keresik f Hiszen ugyanezek az 
akták megvannak a kereskedelem­
ügyi minisztériumban is és onnan 
ellophatta valaki!

Tagadásánál megmaradt és mi­
kor dr. Pekáry kijelentette, hogy 
lakásán házkutatást fognak tartani, 
mosolyogva mondotta :

— Csak tessék. Az urak ott 
nem találnak semmit.

Dr. Lengyel Z oltán  levele.
Azonban a házkutatásnál mégis 

találtak valamit. Még pedig a pam- 
lagon Lengyel Zoltán országgyűlési 
képviselő levelét.

A levél, melyet a képviselő irt 
Hajdú Gyulának, a pamlag közepén 
feküdt, olyan feltűnő helyen, hogy 
első pillanatban a detektívek arra 
gondoltak, hogy a levelet számukra 
odakészitette valaki.

A levélben Lengyel Zoltán fel­
sorolja azokat az aktákat, amelyekre 
neki szüksége van.

Egyebet a lakáson a detektívek 
nem találtak.

Amikor Pekáry főkapitányhelyet­
tes a levelet megmutatta Hajdú 
Gyulának, az egykedvűen szólt:

— No jó ! Ha igy állnak a dol­
gok, nincsen mit tagadni. Igen, az 
aktákat én vittem el a számvevőszék­
től, hogy megmutassam Lengyel Zol­
tán urnák. Holnap az akták vissza­
kerültek volna az iratcsomóba.

— És hol vannak most ezek az 
akták ?

Hajdú Gyula benyúlt kabátja zse­
bébe és kifogástalanul színpadias moz­
dulattal átnyújtotta az aktákat:

— Tessék parancsolni 1

A Lengyel Zoltánnal való össze­
köttetésről Hajdú Gyula kitérő val­
lomást telt, de annyit bevallott, hogy 
ismeretségük kezdetén ő kereste fel 
a képviselőt.

Arra a kérdésre, igért-e neki a 
képviselő pénzt az aktákért, vagy 
már adott is, Hajdú ezt válaszolta:

— Erre a kérdésre nem felelek. 
Ha azt mondanám, hogy sem nem 
kaptam, sem nem ígértei nekem- 
semmit, hanem önszántamból, haza­
fias felbuzdulásban tettem, amit tet­
tem, az urak úgy sem hiszik el.

Ezek után a rendőrség Hajdú 
Gyu’át őrizet alá vette és a detektí­
vek szobájában helyezte el.

Hajdú Gyula erőteljes, széles váliu, 
piros-pozsgás arcú férfiú, aki, mi­
előtt a számvevőségnél hivatalba ju­
tott, a csendőrségnél szolgált mint 
főhadnagy. Pontos és szorgalmas hi­
vatalnok volt, akiről hivatali elöljárói 
ilyen cselekedetet fel sem tételeztek 
volna,

A keresztkérdések alatt végül ha­
tározottan kijelentette, bogy őt a 
cselekmény elkövetésére felbujto- 
gatták.

Miről sió in ak  a i  ellopott 
okmányok.

Erre vonatkozólag a rendőrség 
felvilágosítást nem ád és a nála járt 
hírlapírók előtt Lengyel Zoltán kép­
viselő sem akar nyilatkozni. Tudósí­
tónk mindazt" cáltai megtudta, hogy 
az okmányok" ama szubvenciókról 
szólnak, melyeket a jelenlegi keres­
kedelmi kormány juttatott egyes új­
ságoknak.

A rendőrség az eljárást Hajdú 
Gyula ellen a hivatalos titok meg­
sértése címén indította meg és ezen 
az alapon az okmánytolvaj hivatalno­
kot letartóztatta,

A vizsgálatot kiterjesztik azokra 
is, akik az aktalopásra felbujtották.

A főkapitányság a Hajdú-Len­
gyel ügyről rövid kommünikét adott 
ki, amelyben elmondja, hogy bizal­
mas feljelentés alapján jutott a szám­
vevőszék tudomására az aktalopás, 

.melyről Dárday Sándor számvevő­
széki alelnök tett feljelentést a rend­
őrségen és ez a nyomozás folyamán 
előállította Hajdú Gyula számvevő, 
széki tisztviselőt, aki beismerte tet­
tét és megnevezte azt, aki az akta- 
lopásra felbujtogatta.

A s újabb vallan ia .
Délben tizenkét órakor dr. Nagy’ 

Károly rendőrfogalmazó újból kihall-
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gáttá Hajdú Gyulát, aki korábban 
tett vallomásait igy módosította.

— Az aktalopásra őt az inspi­
rálta, hogy a Nap cimQ lapban négy 
öt nap előtt vezércikk jelent meg, 
melyben Lengyel Zoltán felszólította 
a kormányt, hogy tisztázza a lap­
szubvenciókra vonatkozó vádakat. O 
erre egy lapra vonatkozólag elvitte 
az aktákat Lengyelnek, aki azokat 
nagy érdeklődéssel végig olvasta, de 
azt mondta, hogy neki az összes 
lapokra vonatkozó iratok kellenek. 
Egyelőre nem jutott hozzájuk, de a 
véletlen tegnap a kezére járt. Dél­
után két órakor egyedül volt a hi­
vatalban egy Vörös neve szolgával. 
Ekkor a kereskedelmi minisztérium 
egy Laszik Mátyás nevű szolgája egy 
aktacsomót hozott. Megnézte s a 
legnagyobb meglepetéssel konsta­
tálta, hogy éppen azok az akták 
vannak a csomóban, melyeket ő ke­
res. Az iratokat erre nyomban zseb- 
revágta s elvitte Lengyelhez, akivei 
együtt ment a fotográfushoz.

Hunyadi csendélet.

P én zt é l  váltót hamisítanak.
— Saját tudósítónktól. —

N a gy v á r a d, február 13
A szép bérceiről híres Hunyad- 

vármegye az utóbbi időkben állandó 
izgalmak tanyája. Szászvárosról írja 
tudósitónk, hogy nap nap után újabb 
botrányok kerülnek felszínre Hunyad- 
megyében, amelyek igen alkalma­
sak arra, hogy a csendes lakosság 
nyugodalmát Elzavarják és rossz hí­
rét keltsék az oltani viszonyoknak.

Legújabban két bűntény is ke­
rült napvilágra, amelyekben nagy 
apparátussal folyik a bűnügyi vizs­
gálat. Csak a napokban történt, 
hogy a felkenyéri csendőrőrs veze­
tője, Joó Bálint egy több tagból 
álló pénzhamisító bandát kerített 
kézre. Oltyán Joszip és Bács Niku- 
láj alkenyéri parasztgazdák a hami­
sító banda fejei, akik nagy meny. 
nyiségü egy koronás és 10 filléres 
ha misitványokat hoztak forgalomba. 
A banda működésének és leleplezé­
sének valósággal regényes részletei 
vannak. A csendőrök éppen akkor 
fogták el a tetteseket, amikor egy 
hegyoldalba fúrt búvóhelyen javában 
gyártották a hamis pénzt.

A csendőrség a pénzhamisítókat 
letartóztatta és átadta a dévai ügyész­
ségnek. A vizsgálat már eddig is 
megállapította, hogy a pénzhamisító 
parasztok mintegy 2—3090 korona 
erejéig konkurráitak az Osztrák- 
Magyar Bankkal.

A másik eset Algyógyon történt. 
A szászvárosi csendőrök letartóztat­
ták Salamon Aladár ügyvédsegédet, 
aki évek óta Szegő Henrik algyógyi 
ügyvéd irodájában volt alkalmazva.

A bűnös fiatal ember váltót ha­
misított Salamon Éliás, Rafael Dá­
vid és Stem Adolf algyógyi keres­
kedők nevére és a hamis váltóra 
pénzt vett fel a Szássvárosi Taka­

rékpénztárnál. Az okirathamisitás 
bűne a váltóóvatolás alkalmával de­
rült ki, amidőn a kereskedők nem 
akarták a váltót elismerni. A váltó- 
hamisító az ügyészség fogházában 
ül. Egészen fiatal ember még, aki 
könnyelműen elverte a bűnös utón 
szerzett pénzt.

„A fiam gyilkosa

Megrágalmazott katolikus pap 

Az anya agyréme.
— Saját tudósitónktól. —

N a g y v á r a d ,  február 13.

Szomorú bünpör tárgyalása kez­
dődik a napokban Nagybecukcreken. 
Engel Ferenc katolikus pap, a nagy- 
becskereki internátus vezetője beperelte 
rágalmazás miatt Watsek Zsófiát, fér­
jezett Radd Jánosnét azért, mert azt 
hiresztelte róla, hogy fiát, Radd Jánost, 
aki az internátus lakója volt, meg­
mérgezte.

A pór előzményeiről a következőket 
jelentik: Január 27-én az Engel-féie 
internátusbán beteg lett Radd János 
polgári iskolai tanuló. Állapota roha­
mosan rosszabbodott. Az intézet igaz­
gatója, Engel Ferenc rögtön orvosért 
küldetett és az intézet orvosa, Heiner- 
mann Alajos dr. megvizsgálta a gyer­
meket és mivel torkán gyanús foltokat 
látott, karbolsavval be is ecsetelte. Ne­
hány órán keresztül a gyermek állapota 
megjavult, de este újra rosszul lett és 
mivel az intézet orvosa nem volt már 
akkor Becskereken, Kuszing János dr. 
orvost hivatták el, aki a beteg gyer­
meket megvizsgálta és kijelentette, hogy 
a gyermek állapotán segíteni nem le­
het és kijelentette azt is, hogy a gyer­
mek pár órán belül okvetlen meg fog 
halni. Az orvos véleménye igaznak bi­
zonyult és Radd János még az éjszaka 
folyamán csakugyan meghalt.

A gyermek édesanyját rögtön éde­
sítették fia haláláról, aki valószínűleg a 
nagy fájdalomtól félőrülten, megtámadta 
az intézet igazgatóját és kétaégbeesé- 
ben e következőket mondta az interné 
tus igazgatójának:

— Megmérgezte a fiam!
— Maga a fiam gyilkosa!
És fenyegette az internátus igaz­

gatóját, Engel Ferencet, hogy fiát ex- 
bumáltatni fogja és bűnvádi feljelen­
tést tesz ellene.

Engel Ferenc az esztelen asszonyt 
rágalmazás vétsége miatt a járásbíró­
ságnál beperelte éa követelni fogja 
meghalt tanítványának exhumálását is.

A halottkém bizonyitránya szerint a 
gyermek szivszélhüdésben halt meg. 
Különben a gyermek édesanyja ia be­
ismerte azt, hogy a gyermek kiskora 
óta szívbajos.

A járásbíróság Ítéletéi érdeklődés­
sel várják a városban.

h í r e k .

* A  nagyváradi sorozások
A nagyváradi sorozások jóval később 
lesznek, mint a megyeiek. A soro­
zásokat április 2S, 27, 29 és 30-án 
tartják meg a tűzoltó laktanyában. 
Az előállítások naponként reggel 8 
órakor kezdődnek. A három kor­
osztályból összesen 650 nagyváradi 
hadkötelest állítanak elő és 300 ide­
gen illetőségűt. A sorshúzásokat va­
sárnap tartották meg a tűzoltólakta­
nyában, amely hangos volt a sor 
alá kerülő legények vidám lármájá­
tól. A sorozó bizottság polgári el­
nöke Bordé Ferenc főjegyző lesz, 
orvos Baróthy Ákos dr, előadó Dar- 
vassy Lajos katonaügyi tanácsos. A 
katonai elnök Édelmann őrnagy 
lesz, előadó Scbamen főhadnagy. A 
honvédség részéről Schwartz Géza 
őrnagy lesz jelen.

* Glacz m egnyilatkozott. 
G 1 a c z Antal, közkedvelt főispánja 
ennek a vármegyének, államférfim 
kiszólásokra ragadtatta magát. Bu­
dapesti tudósítónk telelonálja, hogy 
Glacz meginterjuvoltatta magát egy 
budapesti újságíróval, aki előtt aztán 
korszakalkotó kijelentéseket tett a 
méitdságos ur. Most nem volt ugyan 
szellemes, de annál komolyabb volt. 
Elmondta, hogy Biharban alig vesz­
tegetnek, Tisza tévesen beszélt, ő 
mindenkinek megbocsát s reméli, — 
igen reméli! — hogy ezentúl már 
meg fogják őt érteni itthonn. Csak 
reméljen Giacz ur, ez nem árt.

* A város közgyűlése. Nagy­
várad város törvényhatósága, G l a c z  
Antal főispán alatt holnap délután 
három órakor tartja február havi 
közgyűlését. A gyűlésnek több ér­
dekes politikai színezetű tárgya is 
van, a melynél a függetlenségi párt 
nagyobb viharokat helyezett kilá­
tásba. Az érdekes tárgyak között 
szerepelnek: Győr város átirata a 
miniszterelnök és kereskedelmi mi. 
niszter üdvözlése tárgyában, a pol­
gármesteri kongresszus felirata a 
külön városi törvény megalkotása és 
a város vagyoni viszonyainak ren­
dezése iránt, Biharvármegye határo­
zata a sajtószabadság megvédése 
iránt stb. Ezeken kivül számos jelen­
tős városi ügy kerül szőnyegre, de 
valószínű, hogy a közgyűlés az ér­
dekes tárgyak dacára is, az első nap 
befejezést nyer.

"N yílt kérdés. We i s z j a k a b  
zárgondnok úrhoz azt a tisztelettel­
jes kérdést intézzük, hogy K l e i n  
Mór urat — a sógorát — továbbra 
is megtüri-e maga mellett b e c s ü s i 
minőségben i Kíváncsiságunk ne es­
sék zokon . . .

* A  tisztviselők biztosítéka.
A városi pénztári tisztviselők, névszerint 
Papolczy Ferenc főpénztámok, Jab- 
loDSzky Emil adópénztámok, ifj. Már­
kus János és Nórák János ellenőrök, a 
legközelebbi közgyűléshez azzal a ké­
relemmel fordulnak, hogy a reájok 
nézve annyira terhes tiszti biztosítékot 
töröljék el. A kérelmet különösen in­
dokolja az is, hogy az állam már be­

látta az óvadékok haszontalanságát s 
már meg is kezdte azok visszautasítá­
sát. Bizonyos, hogy nem lóg kitérni ez 
elől Nagyvárad város törvényhatósága 
sem, amely különben is mindig hive 
volt a modern újításoknak.

* A  városi hivatalok vizs­
gálatai. A városi számonkérőszék, 
a múlt napokban G l a c z  Antal fő­
ispán és R i m l e r  Károly elutazása 
miatt megszakította a városi hiva­
talok vizsgálatát. Most a közgyűlés, 
és egyébb fontosabb közügyek gá­
tolják annak folytatását s igy való­
színűleg csak a jövő hét elején feje­
zik be megkezdett működésüket.

* A Szacavay-ssobor lelep­
lezése. Nagyvárad polgársága, nagy­
ban készül hős vértanúja, S z a c s v a y  
Imre szobrának március 15-én tar­
tandó leleplezési ünnepélyére. Mint 
értesülünk, a rendezőség már a mű­
sor összeállításán dolgozik. A lelep­
lezési ünnepélyen, amely délelőtt 11 
órakor lesz, több ünnepi beszéd, óda 
és hazafias dal fog elhangzani. Este 
a színházban díszelőadást tartanak. 
Délben a polgárság diszebédet ad, 
amelyenaszobor megalkotója M a r g ó  
Ede fővárosi szobrász is részt vesz.

* K ifo sz to tt postáv leány . Pál 
pusztáról egy 16 éves leány, Máté 
Erzsébet szokott bejárni a postára a 
levelekért. Tegnap a leány, ahogy 
hazafelé ment, útközben találkozott 
két cigánynyal, akik megállították és 
kikérdezték, hogy honnan és hova 
megy. Mikor pedig, a leány meg­
mondta azt is, hogy pénzt visz haza, 
azonnal ráparancsoltak, hogy adja 
át a pénzt és mivel ennek nem 
akart engedelmeskedni, erőszakkal 
elvették tőle a 20 koronát, amely 
utalványon érkezett Horvát János 
pusztai cseléd nevére. Azzal magára 
hagyva a leányt, gyorsan elmenekül­
tek. A leány otthon elmondta, hogy 
mi történt vele az utón, mire meg­
tették az esetről a feljelentést a 
csendőrségnek, amely most kutatja 
a tetteseket.

* A Larchmont hajótörötísi.
Newyorkból jelenti egy táviratunk : 
A Larchmont gőzösről megmenekült 
19 utas öt mentőcsónakon és négy 
hajóroncsokból összetákolt tutajor 
11 révkalauz kíséretében Block I sland- 
ba érkezett. A tengeren folytonosan 
nagy vihar uralkodott és az óriási 
hullámokkal a hajótörötteknek ret­
tenetes küzdelmük volt. — Biock 
Islandban folytonosan érkeznek még 
olyan bajók, melyek a Larchmont 
gőzös elsülyedéséné) vizbefultak holt­
testeit hozzák, ügy látszik, hogy még 
nem találták meg mind a holttesteket.

* L u e g e r  Á llapota. Lueger ál­
lapota ma sem kedvezőbb, mint teg­
nap. Az érverós azonban nem olyan 
szapora, mint tegnap és a hőmérsék 
valamivel alább szülött.

* A  kiv&ndorl&s. Rutikiról je­
lentik, hogy Turócmegyében a kiván­
dorlók száma egyre nörekedik. A kö­
rülbelül 50.000 lakossal bíró megyé­
ből 1905-ben 1357 egyén vándorolt 
ki, mely szám 1906-ban 1517 re emel 
kedett Az 1907. év első hónapjába 
150-nél több útlevelet állítottak ki 
Sok köaség lakoaaága állandóan apad
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* A  rendőrség ujjásse rv é ­
sésé. A vidéki rendőrkapitányok 
február 18. és 19-én Budapesten, 
Pestmegye székházában országos 
gyűlést tarianak. A kongresszus fő­
tárgya a vidéki rendőrség ujjászer- 
veiése és a rendőrtisztviselők orszá­
gos egyesületének megalapítása lesz. 
A nagygyűlésen a nagyváradi rend­
őrkapitányság is képviselteti magát.

* A villamos telep költség-
vetése. Mint értesülünk, a városi 
villamos telepen elkészültek a múlt 
évi zárászátiudás elkészítésével. Az 
eredmény kedvezőnek mondható, 
amennyiben, amit a városházán sem 
reméltek, a telep deficit nélkül zárja 
számadásait. így alapos a kilátás, 
hogy ez évben Nagyvárad e virág­
zásnak indult vállalata, már a nyere­
ségből fedezni fogja a közvilágítási 
költségeket, amelyek a folyó évi 
költségvetésből töiölve is vannak. 
Valószínű tehát, hogy végeredmény­
ben tejesen be fog ütni a város 
rózsásnak mondott költségvetése.

* Volt-o Polényi ellen fe ­
gyelm i eljárás? Ez a kérdés me­
rült föl a minap jogászkörökben, ahol 
arra voltak kiváncsiak, hogy Polónyi 
Géza, aki harminc évig volt gya­
korló ügyvéd Budapesten, ügyvédi 
ténykedései miatt állott-e valamikor 
fegyelmi alatt? Mint az Ügyvédek 
Lapja most értesül, Polónyi Géza 
ellen fiatal, kezdő ügyvéd korában 
fegyelmi eljárást tettek folyamatha, 
mart egy törvényszéki bíróval az ut­
cán összeverekedett. Ezért a buda­
pesti ügyvédi kamara fegyelmi bíró­
sága írásbeli í.-ddísre ítélte.

* Tizennégy éves testvér­
gyilkos Makón Mózes Mihály gaz­
dálkodó 14 éves Sándor fia össze­
tűzött 10 éves öcscsével és apja fegy­
verével agyonlőtte őt. A gyermek 
anyja, mikor megtudta a rémes ese­
tet, fájdalmában összeesett. A'lapota 
válságos. A testvérgyilkost letartóz­
tatták .

* B icskáié koldus. Tegnap 
egy züllött kinézésű, de ép, erős, 
tagbaszakadt férfi állott be Csendes 
István pogányi lakoshoz koldulni. A 
háznál csak a gazda édes apja, a 79 
éves Csendes Mihály volt otthonn, 
aki egy darab kenyeret adott a kol­
dusnak. Ez azonban nem fogadta el 
az alamizsnát, hanem pénzt követelt. 
Az öreg Csendes tán adott volna 
neki ezt is, de nála nem volt sem 
pénz, sem a szekrény ku’csa,amely­
ben a pénzt tartották s igy egész 
szépen azt válaszolta, hogy eléged­
jék meg a kenyérrel, mást nem tud 
adni. A koldus azonban, aki ittas 
is volt, erre fenyegetődzni kezdett 
és mikor az öreg Csendes, hogy 
szabaduljon tőle, be akarta tenni az 
ajtót, a koldus kést rántott és az­
zal az öreget megszurta. akin köny- 
nyü sebei ejtett. Az öreg Csendes 
segélykiáltásaira a szomszédok el­
fogták a menekülni igyekező kol­
dust és átadták a csendőrségnek, 
amely letartóztatta. A kihallgatás 
alkalmával kitűnt, hogy Dénes Mi­
hálynak hívják, borsodmegyei ille­
tőségű egyén, aki már többszőr volt

büntetve lopásért és súlyos testi 
sértésért. Az eljárás folyik.

* Meghalt tanítás közben.
Zomborből jelentik: t-Spáth Károly 
zenetanár pénteken estefelé egyik 
tanítványának, Falcione Nándor ta­
karékpénztári igazgató kis leányká­
jának adott zongoraleckét. A kis 
leányka mellett ült a zongoránál s 
egyszerre leesett a székről. A kis 
leány sikoltva futott ki a szobából s 
értesítette az esetről. Azonnal a rend 
őrségre telefonáltak. A rendőrök 
hordágyon vitték a közkórházba 
Spáth Károlyt, aki azonban már ak­
kor halott voit. Szivszélhüdés ölte 
meg. Temetéséről barátai és volt 
tanítványai gondoskodtak, mert hoz­
zátartozóinak hollétéről a városban 
senki sem tud.

* Az alkotmányos sah. Te­
heránból jelenti a Reuter ügynök­
ség : Az uj sah leiratot intézett a 
parlamenthez, amelyben a nép ösz- 
szes óhajainak teljesítését Ígéri és 
amelyben megengedi, hogy az or­
szág kormánya alkotmányosnak ne­
veztessék. E leirat tartalmát távira­
tilag közölték a tebriszi hatóságok­
kal. Tebriszben egy néptömeg meg­
szállotta az arzenált, valamint a ha­
tósági hivatalokat. Ez idő szerint 
azonban a nyugalmat helyreállították.

* Tengeri katasztrófa. New- 
Yorkból jelentik: A Larchmont gő­
zösről megmenekült 19 utas öt mén- 
tőcsolnakon és négy hajóroncsokból 
összetákolt tutajon 11 révkalauz kí­
séretében Block Islendbe érkezett. A 
tengeren folytonosan nagyvihar ural­
kodott és í z  óriási hullámokkal a 
hajótörötteknek rettenetes küzdel­
mük volt. Egy későbbi, kábeltávirat 
azt jelenti, hogy Block Islandhan 
folytonosan érkeznek még olyan ha­
jók, amelyek a Larchmont gőzös el- 
sülyedésénél vizbefultak holttesteit 
hozzák. Úgy látszik, hogy még nem 
talták meg mind a holttesteket.

* Robbanás egy  malomban.
Makóról írják: Magvarbánhsgyesen a 
Dénes József tulajdonát képező ma­
lomban ronbanás történt, melynek ha­
lottja is van. Egy géprész felrobbant s 
oly erővel sújtotta Maki Pál bánhe­
gyest lakost, aki őrletni ment a ma • 
lomha, hogy nyomban meghalt. A ha­
tóság megindította a vizsgálatot.

* Vasúti katasztrófa. Sagunf- 
ból táviratozzák nekünk; Egy ércszál- 
litóvonal kisiklásánál hat émber meg­
halt és 14 megsebesült,

* Falusi tragédia Berettyó-Uj- 
faluban, mint nekünk Írják, egy tizen­
egy esztendős csitri lány vetett véget 
az életének. Balogh András gazda Esz­
ter néni lánykáját valamiért a holtba 
küldték A pici lány nem lehet tudni 
szándékosan-e, vagy véletlenül kere- 
sebb pénzt tett az asztalra, de alig 
távozott a boltból, a segéd utána ro­
hant, visszacipelte áz üzletbe, ahol el­
vették tőle a vásárolt portékát s ennek 
tetejébe a kendőt is leszaggatták a 
fejéről:

— Küld ide az apádat — kiabált 
rá a boltos — majd avval eligazítjuk 
a dolget.

A kis Eszter sírva fordult ki a 
boltból, de haza nem mert menni, Da­
rabig csatangolt az utcákon, azután 
kiballagott a legelőre, ahel a kútba ve­
tette magát. Az atyafiai, akik az egész

falut felkutatták estére kelve találták 
meg a kutban, a boldogtalan kisterem- 
tés holttestét

* Szoknyás detektívek. Géni­
ből írják : A genfi íendörség asszonyo­
kat fog alkalmazni titkos rendőri szol­
gálatra. Az asszonyok valóban „titkos* 
rendőrök lesznek, mert hivatásukról föl- 
jebbvalóikon kívül aligha tud majd va­
laki, a rendőrfőnök ugyanis csak idő­
sebb és egyedülálló asszonyokat alkal­
maz. A hölgyek jobbára elszegényedett 
özvegyasszonyok és szolgálatuk nem 
lesz teljes titkos rendőri szolgálat; in­
kább csak besúgó szerepük lesz, a mi 
nem valami szép toglalkozás, ámbár 
hasznos. A nőknek rendőri szolgálatra 
való alkatmazása nem egészen uj do­
log s mégis nagy küzdelmébe került 
a rendőrfőnöknek, nrg megengedték 
neki. Két okból ellenezték nagyon szsn- 
vedeimesen az újítást: nem biznak a 
nők titoktartásában és attól tartanak, 
hogy a jelentéseik felületesek és túl­
zottak lesznek; esetleg személyes bősz- 
szunak is eszközeivé válnak. Végre si­
került ezeket az aggodalmakat e altatni 
s az engedetem megjött a rendőrségre. 
Még ki sem hirdették a pályázatot, már 
is tömegesen akadtak pályázók.

* Alkalmi vétel. Maradék sely­
mek, gyapjú-szövetek, barchetek, 
delainek és minden e szakba vágó 
árukból Siibermann L. és Társa cég­
nél Nagyvárad, Nagypiac-tér.

FERENCZJÓZSEF keserű vl

S Z Í N J Á T É K .

H eti m űsor.

Csütörtök ; Vig özvegy.
Péntek: Lili.
Szombat: Gül baba.
Vasárnap : Vig özvegy.

Berki Lili vendégjátékai.
Berki Lili, a ko’ozsvári .Nemzeti szín­
ház* kiváló tagja két estén át fog ven­
dégszerepelni a Szigligeti-színházban. 
A népszerű primadonna, aki kedves is­
merőse a nagyváradi közönségnek, csü­
törtökön a .Vig özvegy'-ben, pénteken 
a gyönyörű muzsikáju „Liliu-ben lép 
föl. Berki Lili vendégfólléptei nyilván a 
közönség nagy érdeklődésével fognak 
találkozni.

NYILTTÉR. *3

Téli férfi divat.
Igazán meglepő újdonságokkal 

lepte meg O elberg  A, férfi 
úri divat szabó a megrendelőit és 
a város közönségét.

A legdivatosabb angol fran­
cia és soót gyapjú szö­
vetek dús v á l a s z t é k á t  
halmozta össze, mely a nagyér­
demű rendelőknek bár milyen ké­
nyes Ízlésnek megfelel. Különö­
sen ajánljuk az újonnan beren­
dezett férfi úri divat-szalon 
megtekintését, mely BeStítJ-lítca
10. sz, alatt most nyílt meg.

Kitűnő tisztelettel

G e lbe rg  A.,
ári férfi szabó.

Regénycsarnok.

Egy doktor csodálatos története.
Angol bűnügyi regény. 

(Folytatás.) 21

— Nem tehetek semmit ebben a 
dologban, mondá rövid gondolkozás 
után a tudós. Kérdezd meg öt ma­
gát, ha bővebbet tudni akarsz.

— Nála voltam, de nem bocsá­
tottak be. Úgy látszik, nem akar 
velem találkozni.

— Ezen ne is csodálkozom —  
jegyezte meg Lan. -n s  mikor ész­
revette az ügyvéd csodálkozó tekin­
tetét, halkabban igy lolytatta : Egy­
szer, tán halálom után, te is meg­
érted majd a helyzetet. Most nem 
mondhatok semmit. Ha más tárgy­
ról akarsz velem beszélgetni, szíve­
sen látlak, de ha nem lehetsz meg 
anélkül, hogy ezt a gyűlöletes té­
mát érintsed, kérlek, hagyj inkább
magamra.

Amint Utterson lakására érke­
zett, azonnal levelet irt Yekyllnek, 
amelyben föihányta neki, hogy nem 
logadta el, noha már többször járt 
nála, de egyszersmind tudakolta is, 
hogy miért szakított vele Lányon.
A következő napon hosszú, patéti- 
kusan hangzó és meglehetősen titok­
zatos választ kapott. Azt izente 
Yekyll, hogy Lanyonnal semmi kö­
rülmények közt sem békűlbef 
többé ki.

,Nem haragszom régi jó bará­
tunkra — igy hangzott a levélnek 
ide vonatkozó része — de tökélete­
sen osztom abbeli nézetét, hogy 
legjobb, ha már nem látjuk többé 
egymást. Ezentúl különben is 
egészen visszavonulva akarok élni és 
ne légy meglepve, de ne is kétel­
kedjél barátságomban, ha ajtóm még 
előtted is zárva marad. El kell vi­
selned, ha a magam sötét ösvényén 
haladok. Olyan dologért bűnhődöm 
s olyan a büntetésem, hogy el se 
mondhatom neked. Mert ha én va­
gyok a legnagyobb bűnös e földön, 
az is tény, hogy igy még senki sem- 
bünhődött, mióta a világ létezik. 
Soha sem hittem volna, hogy ilyen 
emberi erőt felülhaladó szenvedés és 
kin létezik e földön. Sorsomon csak 
ug) könnyithetsz, ha tiszteletben 
tartod hallgatásomat és nem kísérted 
meg titkomról föllebbenteni a fá- 
tyolt.

Uitersont nagyon megrémítette 
ez a levél. Hyde gonosz befolyása, 
megszűnt, Yekyll visszatért régi szo­
kásaihoz és jó baiátaihoz s egy bét 
előtt még úgy látszott, mintha szá­
mára nyugalmas és tisztelettel öve­
zett aggkor volna lenntartva. Vájjon 
mi lehet hát az, ami ily hirtelen 
változást idézett elő és újra kiszol­
gáltatta a sötét szellemeknek, ame­
lyek egy ideig már azelőtt is hatal­
mukba kerítették volt ?

(Folyt, köv.)

KÖZGAZDASAŐ.
Nagyváradi gabona-piaca.
Lakatos J . József eég jelen tése.

Az üzlet irányzata: szilárd.

B ú z a ................ 13-60—13.8Ó
R o z s ................ 11.--------11.90

Z a b ................ 13.26-13.40
Takarmány árpa . 12.----- 12.20-

t Tengeri . . . .  9.----- 9.20
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Apró hirdetések.
A | f |  mint könyvelő, segéd, munkás vagy 
“  ™ I bármely más minőségben állást keres

A  I f i  házat, földet, szőUőt, zongorát, dm 
N R l  halmot, bútort vagy holmit el akar 

adni, vagy ilyeneket venni

tanítót, nevelőt vagy nevelőnőt, 

Aki kereskedelmi cikkeire, iparitermé*

Aki
A előnyős üzleti összeköttetéseket akar
#v lU  ötni
A  I f i  lakást bérbe akar venni vagy ki • 
A R I  akar adni

bonne-t vagy nyelvmestert keros

kereskedelmi cikkein 
I nyeire vevőket keres

ismeretséget akar kötni

K
ÓküSZ 28Ír le g rju tán y o sab b an . — 

H á z i le k v á r  30 . Kitűnő 
hordós káposzta 14 kr. kilója. 

virslii, füstölt husié.ék f ts lk o n * e i* v e « . 
Gyomorbajosoknak barát-iíal hauható. 
S T E á l  S í?  SS k r f í á  . «  y v *  *at’ t
Nagypiac-tér. (Ullmann mellett) lOi

Olcsó pénz!
Jelzálogos és hosszú törlesztéses köl­

csönök, drágább kamatú tartozások olcsóbb 
kamatlábra felcserélése (convertálás), tiszt­
viselői kölcsönök, házak, földbirtokok adás­
vétele és parcellázása, hiíelforgaJmi takarék- 
pénztáiak adás-vételét előnyös feltételek mel­
lett lebonyolít G ránát San liel, bankbizo- 
mányi irodája Nagyvárad, Kossuth-utca 9.

olcsó pénzkölcsönt akar felvenniAki
A | f |  közölni akar valakivel valamit (nő- 
A R I  sülni vagy férjhez menni)

■biztos ered-méxtjsrt
ér el, ha az

„ E  L  Ő  JFl E *
apró h ird etés i rova tá t

igénybe veszi.

I m i i t  kocMztit és biztos sikert ér i l  

M f a á l i a  m é n ! mert h a  °“ k  kics!tr r p e a i jd  m e g i  gondoIkozik> okvetlenül 
rtjOn arra, hogy fin n e k  ie  y a *  h ir ­

d e tn i v a ló j a

M M e »  szé egjszeri belktitési esik
négy  fillér.

Szegényeknek ingyen.

A k i o lcsón  akar ék szer! v á sá ­
ro ln i, 14 karátos arany jegy- és köves 
2, Oiöt. divatos fülffiggöt stb. keresse fel 
Psrderber Testvéreket Kossnth-Lajos-u. 22.

216

Arany, e st ist , nickel zsebórákat,
inga, fali és serkentő órákat, jegy- és kö­
ves gyűrűk, felfüggő, láncok, mindennemű 
ékszerek és látszerek dús választékban 
élésén kaphatók. Fenti cikkek javítása pon- 
msan eszközöltetnek. Freund Benjáminnál, 
Basyvárad, Fö-utca, Széchenyi-száUoda.

16—  0

Egg valódi orosz S p ltz -k n tya  el-
aló . — Értékelhetni Sebő Im re könyv­
kereskedésében Nagyváradon.

M
Asszonyon
lapkihordásra fix fizetéssel 
□  □  kerestetnek, a  a

F i
W I

Helyi ismeretekkel j 
bíró s z o r g a l m a s  egyén I

hirdetés*
gyűjtésre!
felvétetik. !

Cím a kiadóhivatalban.

> s « « e » ím e * 4 e » « « e e « í* « » « » * » * * * e e e 4 4 e * ** »*»»«
N a g y v á ra d  v á r o s

V I L L A M O S  MÜVE|
értesíti a n. é r j  tart ral"  3’ Ie^ ebbközönséget, hogy ItélMCIt Jlfl r t l  lölUil 3 4 watt fogyasztással gyér- J 
tyónként, melyek legolcsóbb áron kaphatók. — A sim a izzólámpa |  
ára darabonként 72 fillér, homályos (matt), színes fényképész- « 
lámpák és mindennemű izzólámpa különlegességek ugyancsak kartell 
áron kerülnek eladásra. Ugyanott kaphatók n e rn s t-lám p ák  és 

osmium-laznpák gyertyánként 1.5 watt fogyasztással.
C s i l l á r o k  vM éU ew Al* eredeti gyári árak
ivlampak és V*üe,XXlOS JfiC U íCJS mellett k a  p h a t o k.

A villamos mü igazgatósága elvállalja

villam os v ilág ítási
é s  ertétviteli t e r u d t iu ik  felszerelései,tóvitését, átalakítását, javi 
t á s i l .  ivlámpák kezelését, hozzávaló szénpálcák szállításét, berakását 
és minden e szakmába vágó munkálatokat a legolcsóbb árak mellett. 
N a g y o b b  znegrenaeieaebnel m e g fe le lő  enged ­

m ény .  — K ö ltség ve tés  ingyen. 28
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,Ó R I Á S I 64
v á l a s z t é k  a l­
k a lm i a já n d é­
kokban . Óra és 
m in d e n n e m ű  

ékszer bám ula  
tos olcsó árban

▼

. !

Ferőerber Testiéreknéli
Kossuth-u, Káptalan-ház. Fiók-üzlet Zöidfa-uJ

12- 12. $

B ő rk iü té s  vagy asthmabetegek, olya­
nok is, kik sehol gyógyulást nem találták, 
kérjenek prospektust és hitelesített iratokat. 
Ausztriából díjtalanul küld C. W . R o ile  
A lto n a -E ah ren fe íd  Németország.

É pület- és gép lakat03  m ü hely. 
V a  8- és  f é  m -esztergélyozé3.

Ifj. Karner Vilmos
Nagyvárad.

G ép - é s  k e ré k p á r  *  V ask e ríté se k , 
ja v ítá s .  ^  tű z h e ly e k .

V an  s z e re n c s é m  b e c se s  tu d o m á ­
sá ra  a d n i , h o g y  N ag y v á ra d o n  (F ő ­
u tc a ,  S tem -p alo ta .^  
te k in te tb e n  m o d e m  b e re n d e z é s ű

épület-és géplakatos műhelyt
n y ito t ta m . E lv á lla lo k  m in d e n  e s z a k ­
m á b a  v á g ó : é p ü le t-m u n k á t,  tű z ­
h e ly e k , v a s k e r í té s e k  k é sz í té sé t, g ép - 
é s  k e ré k p á r - ja v í tá s t,  v a s  é s  fém- 
esz te rg á i y o z á s t . M in d e n k o r  le g g o n ­
d o s a b b  tö re k v é se m  le e n d  a z  e lv á l­
la l t  m u n k á t  g y o rs a n , p o n to s a n  és 
ju tá n y o s  á rb a n  e lk é sz íte n i. N ag y o b b  
v á lla la to k n á l k ö ltsé g je g y z é k k e l s z o l­
g á lo k . —  M ag am at n a g y b e c sű  jó ­
in d u la tá b a  é s  p á r tfo g á sá b a  a já n lv a , 

v ag y o k  m é ly  tisz te le tte l

* fj K a r n e r  V i l m o s
30  ép ü le t é s  géplakatos. 1— 30 
W"W ¥  V  v w

TELEPHON
a z  t  m e g y é r e  625.

Első Biharmegyei és Nagy­
váradi

aíMtergyár
Ajánlom a legegyszerűbbtől a leg­

modernebb kivitelig s a j á t  gyáa»a»rrt-j 
b á n  k é s z i l i t  s z a g o n ,  c & sd tö , 
k á íó ,  k á v é h á s i  é s  s z á M o d s i  
b e r e n d s s é e c k e t  a legszolidabb 

gyári árak mel.ett.

Rajzok, költségvetések kívánatra 
díjmentesen.

26—100 Raktár és iroda : 2

K is p ia c - lé r ,  H oüd as t s m p la m
m e l le t t .

Telepek: M en liáz -u tc a  13. és  K a- j 
p u cz in u B -u tca  2.

JBüchler M árvon
butorgyáros.

Bátorra k iá r és 
kárpitos ü z le t!

Tisztelettel b. tudomására hozom a 
nagyérdemű közönségnek, hogy üzletemet 
Teieky-u. 24. sz. alá helyeztem
s a mai kornak megfelelő, legcsinosabb 
modern stilü bútorokkal rendeztem be..

Raktáron tartok e b é d l ő ,  h á tó s z o tK i 
b e r e n d e z é s e k e t  és s z a l o n  g a r n i ­
t ú r á k a t  és minden a szakmába vágó 
munkák nálam a

legolcsóbb árban szerezhetők be*
úgy hogy már egész Biharmegye P eH ejr- 
buiorraktáráról beszél. Úgyszintén minden, 
esztergályos munkát saját műhelyemben 
készítek és raktáron tartok.

Teljes tisztelettel . 43'

P E L L E Y  S Á N D O R ,
butorraktáros.

M A G Y A R  B A N K  részvénytársaság
mmmmmJ JV .A G Y V A f U^JDON. V m

Van szerencsénk értesíteni, hogy intézetünk működését
Nagyváradon, Rákóczi- (Fő )utcza 2 szám alatt

(Városi Bazár-épület I. emeletén, főbejárat a színház oldalon) lévő 
helyiségében megkezdette.

Intézetünk foglalkozni fog a banküzlet m i n d e n  á g a za -  
táva.1, nevezetesen:

! ■ -EUFOGAD B E T É T E K E T  könyvecskékre, folyó-(cheque) 
számlára és pénztár jegyekre kamatoztatás czéljából;

LESZÁMÍTOL váltókat, utalványokat, kötelezvényeket, 
nyílt számiakon alapuló követeléseket, szelvényeket és más levél­
papírokat ;

j. E L Ő L E G E T  AD mindennemű értékpapírokra, közrak­
tári zálogjegyekre, árukra, nyersterményekre;

4. V É SZ  és E L A D  értékpapírokat, sorsjegyeket, külföldi 
váltókat és pénznemeket;

5. elfogad L E T É T E K E T  megőrzés és kezelés czéljából; 
b. átvesz TŐ ZSD EI, valamint IN CASSO  megbi; .sokat; 
7. engedélyez jelzálogkölcsönöket, válla k o n v e rtá lá s i és

p arcseU ásnai műveleteket. K
MAGYAR BANK részvénytársaság igazgatósága.

Nyomatott*Laszfay Ármin könyvnyomdájában Nagyváradon. Kiadja az .Kiére" tarlapkiadó vállalat.


